
Geografie Geografie 

cestovního ruchu v cestovního ruchu v 

Plzeňském a Plzeňském a 

Karlovarském krajiKarlovarském kraji  

1 



Plzeňský krajPlzeňský kraj  

 

 



Autor

em 

materi

álu a 

všech 

jeho 

částí, 

není-li 

uvede

no 

jinak, 

je 

Marek 

Základní údaje 

 Plzeňský kraj má výhodnou polohu 

mezi Prahou a zeměmi západní 

Evropy. 

 Turisticky významnou oblastí je NP 

Šumava. 



Obecné informace  

 Povrch je zvlněný, Šumava, Český les, Plzeňská 
kotlina, Slavkovský les, Tepelská vrchovina, Brdy. Podíl 
lesů je větší neţ celostátní průměr. Říční síť má 
vějířovitý tvar, osu tvoří Berounka. Ledovcová jezera-
Černé, Čertovo, Plešné, Laka, Prášilské. 

 Kraj s velkými rozdíly v hustotě zalidnění, slabě je 
osídleno hlavně pohraničí. Plzeň a okolí je 
průmyslovou  tepnou kraje, potravinářství-výroba 
nápojů, piva, elektronika-výroba televizorů Panasonic, 
keramický průmysl vyuţívá místní suroviny, 
dřevozpracující průmysl. V zemědělství převaţuje 
ţivočišná výroba-chov skotu. 

 K zajímavostem kraje patří největší NP Šumava, 
oblasti české části byly uzavřeny v hraničním pásu a 
dnes jsou otevřeny veřejnosti. Lokality Ţelezná Ruda s 
lyţařskými areály Špičákem a Pancířem,  Kašperské 
Hory s muzeem, Domaţlice-středisko Chodska, hrady a 
zámky - Kozel, Švihov, Rábí, Manětín. 

 

 



Autor

em 

materi

álu a 

všech 

jeho 

částí, 

není-li 

uvede

no 

jinak, 

je 

Marek 

Přírodní podmínky 

 Většinu území kraje zabírá Plzeňská 

pahorkatina, hranici s Německem 

tvoří pohoří Český les a Šumava. 

 Střed kraje leţí v Plzeňské kotlině, 

ve které soutokem čtyř řek – Mže, 

Radbuzy, Úhlavy a Úslavy – vzniká 

řeka Berounka. 

 Na Šumavě se nacházejí ledovcová 

jezera – Černé, Čertovo, Plešné, 

Prášilské a Laka. 



Autor

em 

materi

álu a 

všech 

jeho 

částí, 

není-li 

uvede

no 

jinak, 

je 

Marek 

Obyvatelstvo 

Krajským městem je Plzeň. 

Další známá města jsou 

Domažlice, Klatovy, 

Rokycany, Sušice a Tachov. 



Autor

em 

materi

álu a 

všech 

jeho 

částí, 

není-li 

uvede

no 

jinak, 

je 

Marek 

Zajímavosti 

 Pohoří Šumava a Český les. 

 Přehradní nádrţ Hracholusky, 

vodáky oblíbené řeky Berounka a 

Otava. 

 Zámek Zelená hora, hrady Švihov, 

Kašperk a Velhartice, zříceniny 

hradů Přimda, Rabí, Radyně a 

Buben. 

 Město Domažlice a jeho Chodské 

slavnosti. 



Domažlice 

Tachov Rokycany 

Klatovy 

Plzeň 



Krajské město Plzeň. . . 

 Čtvrté největší město v ČR  

 179 994 obyvatel 

 Vysoké školy: Západočeská univerzita v 

Plzni, 

    Lékařská fakulta univerzity Karlovy v Plzni 

 ZOO Plzeň  

 Plzeňské podzemí 

Znak města 

Plzeň 

Západočeské muzeum v Plzni 



Povrch a podnebí. . . 

 Pohoří: Šumava a Český les (Čerchov  - 

1042 m.n.m.) 

 Plzeňská pánev, Brdy, Středočeská 

pahorkatina 

 Podnebí – mírné 

 Srážkový stín – ovlivňuje podnebí, 

otepluje vzduch a sniţuje mnoţství sráţek 

( asi 500 mm ročně) 

 

Čerchov  

CHKO Český 

les 



Vodstvo. . . 
 Řeky: 

   Berounka (Mţe + Radbuza + Úhlava + 

Úslava –        vějířovitá říční síť – světová 

rarita),Střela, Otava – odvodňuje 

jihovýchodní část 

 Vodní nádrže – Hracholusky, Nýrsko 

 Jezera – Černé, Čertovo a Prášilské 

(ledovcového původu, největší počet v 

ČR) 

Řeka Otava 



Černé jezero 

Čertovo jezero 

Vodní nádrž Hracholusky 

Vodní nádrž Nýrsko 



Obyvatelstvo. . . 

 2. sv. válka - německá kolonizace 

 Chodsko – převládalo české 

obyvatelstvo 

 2/3 ţije ve městech  

 Plzeň - 30% obyvatel 

 Plzeňský kraj patří k méně lidnatým 

 Hustota zalidnění – 73 obyv./ km²   

Chodské slavnosti 

Typický kroj 

obyvatelů 

Chodska 



Pivovarnictví… 

Plzeňský prazdroj 

 Zaloţení: 1307 

 Výstava v Paříţi – 

nejvyšší dosaţitelná 

cena (1837) 

 Do roku 1989 vývoz 

piva do Rakouska, 

Belgie, Kanady, 

Francie a dalších 39 

zemích 

Gambrinus 

 Zaloţení: 1869 

 První ocenění z 
Národních Slavností v 
Linci (1871) 

 Výrobní linka z Belgie 
(1975) 

 Některé výrobky 
určeny pro export 
(1979) 

 Slaví 140 let od 
zaloţení (2009) 

Dokážete vyjmenovat základní suroviny pro 

výrobu piva? 



Škoda Plzeň… 
Historie a současnost 

 1866 – nastupuje do firmy Emil Škoda jako vrchní inţenýr 

 1869  - firma prodána Emilu Škodovi 

 Továrna patří mezi největší evropské výrobce zbraní 

 1900 - Emil Škoda umírá 

 Stále vyrábí – parní stroje, lodní stavitelství, potravin. průmysl, 
plynové motory 

 1927 – parní i elektrické lokomotivy 

 1945 – zasaţena bombardováním 

 V současné době jméno ŠKODA Plzeň reprezentuje ŠKODA HOLDING 
a.s. 

 Dnes vyrábí: Elektrické lokomotivy, metro, tramvaje, trolejbusy, 
ţelezniční vozy,… 



Cestovní ruch. . . 

 Kulturní zařízení - divadla, kina, galerie, muzea 

 Velmi dobré podmínky pro sport -  turistika, 

vodáctví, cykloturistika, sjezdové i běţecké 

lyţování  

 Plzeň – zoologická a botanická zahrada 

 Konstantinovy Lázně 

Vodní turistika 

Pivovarské 

muzeum 

Divadlo v 

Plzni 



Památky. . . 

 Hrady – Švihov, Rabí 

 Kláštery - Kladruby, Plasy 

 Městské památkové rezervace – Domaţlice, Horšovský 

Týn 

 Zámky - Manětín 

 Plzeň - Katedrála sv. Bartoloměje, Velká synagoga, 

kostel Nanebevzetí Panny Marie a kostel sv. Anny 

Velká synagoga 

Katedrála sv. 

Bartoloměje 



Klášter Kladruby 

Hrad Švihov Hrad Rabí 

Domažlice 



Osobnosti Plzeňského kraje. .  
 Karel Gott ( zpěvák populární 

hudby) 

 Jiří Suchý ( autorská dvojice s Jiřím 

Šlitrem) 

 Jiří Trnka ( ilustrátor) 

 Emil Škoda (nejznámější vlastník 

největší strojírenské továrny Škoda 

v Plzni) 



Karlovarský kraj 



Znak: 
                Český lev           Fontána=  lázeňství  

 

 

 

 

 

                Hornická kladívka,                       Znak KV 

                zlaté zkříţené  

                  ratolesti                           

                  = hornictví 



Základní údaje: 

 Rozloha = 3 314 km2  

 Počet obyvatel=297 867 



Přírodní charakteristika 

 Krušné hory (Klínovecká hornatina) 

 Smrčiny (Ašská vrchovina, Hazlovská pahorkatina a 

Chebská pahorkatina) 

 Chebská pánev 

 Sokolovská pánev  

 Doupovské hory 

 Karlovarská vrchovina (Slavkovský les, Tepelská 

vrchovina a Bezdruţická vrchovina) 

 Nejvyšším bodem území je vrchol Krušných hor Klínovce 

= 1 244 m n.m 

 



 LESY: 43,1 % plochy kraje 

 HLAVNÍ TOK: řeka Ohře 

 Ostatní řeky: Bystřice, Odrava, Rolava, Svatava, Teplá 

 

 

 



Přírodní parky 

Halštrov  

Horní Střela  

Leopoldovy Hamry 

Přebuz  

Smrčiny  

Stráţ nad Ohří  
 



Chráněná území 

 Boţídarské rašeliniště 

 Chráněná krajinná oblast Slavkovský 

les 

 Přírodní park Horní Střela 

 Skalky skřítků 

 Svatošské skály 

 Velké Jeřábí jezero 



Průmysl 

 Lázeňství 

 Sklářství (Moser) 

 Potravinářství 

 Porcelán 

 Kolonády (oplatky) 

 Becherovka 



Města 

Karlovy Vary 

Cheb 

Sokol 

Ostrov 

Mariánské lázně  

Františkovy lázně 

Aš 

• Kraslice 

• Habartov 

• Kynšperk Nad Ohří 

• Horní Slavkov 

• Chodov 

• Nejdek 



Klínovec 

Začínáme na Klínovci, nejvyšším 

vrcholu Krušných hor. Pohoří tvoří 

přirozenou hranici se Spolkovou 

republikou Německo. Na vrcholu 

Klínovce se nachází rozhledna  

s hotelem.  
2 



Boží Dar 

3 

Přesunuli jsme se do sedla mezi 

Klínovcem a božídarským Špičákem. Leží zde 

nejvýše položené město v České republice, 

Boží Dar (1028 m n. m.). Pohádková krajina  

a historické městečko byly v r. 1994 inspirací  

k založení Ježíškovy pošty. Do poštovní 

schránky může každý návštěvník v průběhu 

roku vkládat přáníčka, která jsou pak v prosinci 

rozesílána adresátům, a ti, co se na Boží Dar 

nedostanou, mohou svá přáníčka zaslat 

na poštu Boží Dar a pracovnice pošty je pak v 

prosinci rozesílají. Každý rok jsou orazítkována 

jiným, zvláštním razítkem. 

mapa 



Jáchymov 

Putujeme směrem na jih a přijíždíme do města 

Jáchymov. Město vzniklo v 16. století jako 

středisko těžby stříbra. Z vytěženého stříbra razil 

hrabě Šlik mince – tolary, které později daly 

jméno i měně USA. Historické jádro Jáchymova 

je dnes městskou památkovou zónou.  

. V Jáchymově se nachází první      a ve světě 

proslulé radonové lázně. Pohybový aparát se zde 

léčí radonovou vodou. Tato léčba pomáhá při 

onemocnění kloubů, onemocnění periferního 

nervového systému a páteře, kožních nemocech. 

5 

Jak 

vypadal 

tolar? 



SOOS 

Nacházíme se severně od Františkových 

Lázní, v národní přírodní rezervaci Soos. 

Najdeme zde rašeliniště a slatiniště s vývěry 

minerálních pramenů. Minerální voda z hlubin 

země, obohacená oxidem uhličitým, zde 

vyvěrá na povrch. Jedná se o postvulkanický 

jev, který připomíná malou sopku, je proto 

často, ale nesprávně nazýván bahenní sopka. 

Správné označení je mofeta. 

4 

fotografie 



Františkovy Lázně 

: 

Přijíždíme do známého lázeňského města. 

To bylo založeno koncem  

18. století císařem Františkem I. jako první 

slatinné lázně na světě. Léčí se zde 

civilizační choroby, mezi něž patří 

i problémy, které mají ženy s otěhotněním. 

Socha malého chlapce s rybou je symbolem 

města. Je opředena legendou - pokud se 

žena dotkne jeho levého palce u nohy, brzy 

otěhotní… 

 

7 

8 

Socha Františka 



Cheb 

 

Naše putování pokračuje návštěvou 

okresního města, které je známé mimo jiné 

komplexem jedenácti středověkých domů  

na náměstí Jiřího z Poděbrad.   

V roce 1634 byl v Chebu, v domě na náměstí 

(dnes Městské muzeum), zavražděn Albrecht 

z Valdštejna (český vojevůdce a politik, jeden 

z hlavních velitelů císařských vojsk 

během třicetileté války). 

Virtuální 

prohlídka náměstí 

9 



Karlovy Vary a lázně Kynţvart 

Karlovy Vary a Jáchymov 

Karlovy Vary a Františkovy Lázně 

Kynžvart a Františkovy Lázně 

Mariánské Lázně 

Do trojúhelníku západočeských 

lázeňských měst kromě Mariánských 

lázní dále patří: 

  

Jsme v dalším městě, které je součástí tzv. 

Lázeňského trojúhelníku. Místo, kde dnes leží 

Mariánské Lázně, bylo v dávných dobách plné 

bažin a zcela pusté. Mocný šlechtic Hroznata 

založil v roce 1197 klášter v Teplé, pod jehož 

správu patřil i pozemek dnešních lázní. Mniši 

byli také první, kteří zaznamenali slaný 

pramen v lesích, a dokonce se zde snažili 

těžit sůl. Tato sůl byla později úspěšně 

prodávána jako projímadlo. 

Mariánské Lázně jsou nejmladší z proslulého 

trojúhelníku západočeských lázeňských měst. 

 

10 

12 

Virtuální 

prohlídka 

Zpívající fontány 



Bečov nad Teplou 

Přijíždíme do města, které je známé 

místním hradem (fotografie) a především 

zámkem, v jehož prostorách se nachází 

významná románská památka pocházející  

z první třetiny 13. století. Jedná se o druhou 

nejcennější památku v České republice 

(po českých korunovačních klenotech) 

a vůbec nejvýznamnější románskou 

klenotnickou památku uloženou na českém 

území. Relikviář …? byl v roce 1995 

prohlášen národní kulturní památkou České 

republiky. (Po spuštění videa posuň  

na 12:15) 
Video 

Bečov nad 

Teplou 

15 

Fotografie 

relikviáře 



Karlovy Vary 

Jakou teplotu má karlovarské Vřídlo? 

Naše putování končí v krajském městě. Je 

významným lázeňským střediskem  

se známým sklářským a potravinářským 

průmyslem.  

Termální karlovarské prameny, které jsou 

jedinečné svým složením, patří mezi 

nejúčinnější minerální vody na světě. 

Nejvydatnější z pramenů, karlovarské 

Vřídlo, tryská z hloubky kolem 2000 m, 

tryská do výše přes 10 metrů a jeho teplota 

je …? °C.   
11 

73 °C 



Karlovy Vary 

V Karlových Varech se od r. 1946 koná 

Mezinárodní …?festival.  

Je  největším v České republice  

a nejprestižnějším ve střední 

a východní Evropě.  

Na obrázku cena festivalu: křišťálový 

glóbus. 

13 

O jaký festival se jedná? 

filmový 



10. Pupp Grandhotel Pupp 

 nejstarší a nejznámější karlovarský 

hotel 

 založen r. 1786 J. G. Puppem 

 slavnostní sál architektován 

Fellnerem a Helmerem 

 Pupp místem konání slavnostních 

koncertů, plesů, festivalů, kongresů 

a mnoha dalších kulturních akcí 

 natáčelo se zde několik filmů 



10. Pupp 
Grandhotel Pupp, Muzeum a Keglevičuv Kříž 

25 

26 

27 


